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1 ÚVOD

Velmi aktuálním tématem v naší společnosti je již po dlouhou dobu problematika

pasivního kouření, jelikož rizika poškození zdraví vlivem tabákového kouře není

omezeno pouze na kuřáky. Na následky kouření mohou zemřít i nekuřáci, kteří se

pohybují, či pohybovali v zakouřeném prostředí (např. doma, na návštěvě,

v práci, restauraci, baru apod.). Jsou situace, kdy nás před pasivním kouřením ochrání

odchod z místnosti. To ovšem někdy problém nevyřeší. Mnohdy z místnosti odejít

nemůžeme, a to z toho důvodu, že v daném prostředí pracujeme nebo žijeme. Ani časté

odvětrávání místnosti ventilací či otevření oken neposkytne nekuřákovi čistý vzduch, na

který má právo tak, jako všichni ostatní.

Světová zdravotnická organizace WHO dlouhodobě upozorňuje na tuto

problematiku a snaží se přimět státy, aby přijaly zákonná opatření, která omezují

pasivní kouření v pracovních a veřejně přístupných vnitřních prostorách, a to včetně

zbudování zcela nekuřáckých restaurací. Každý stát se k daným doporučením staví po

svém, ale téměř všechny státy Evropské unie legislativně zakázaly, nebo alespoň

omezily kouření v restauracích již před rokem 2013. Toho roku se Česká republika stala

jediným státem EU, ve kterém se smělo v restauracích kouřit zcela bez omezení (Kindl,

2016, [online]). Vše se změní 31. května 2017, kdy vstoupí v účinnost nový zákon

č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. Tento

zákon se bude mimo jiné týkat vnitřních prostorů provozovny stravovacích služeb, tedy

restaurací, kaváren, vináren, čajoven, barů apod.

Názory občanů ČR na nový zákon o zákazu kouření v restauracích se značně liší.

V mé diplomové práci se zaměřím především na ty, kterých se zákon bezprostředně

týká – na zaměstnance restauračních zařízení. Hlavním cílem mé diplomové práce je

zjistit názory zaměstnanců restauračních zařízení na kouření a zákaz kouření

v restauracích, jestli jim vadí jak samotné kouření, tak práce v zakouřeném prostředí

dále zda souhlasí s novým zákonem atd.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy týkající se kouření, pasivního

kouření, zdravotních důsledků kouření a prevence kouření, dále popíši vývoj a aktuální

legislativu České republiky o zákazu kouření. V závěru teoretické části rozeberu

problematiku ochrany zdraví při práci v restauracích. V praktické části popíšu cíl, úkoly

práce, hypotézy a metodiku této diplomové práce. Výzkumné šetření provedu metodou

dotazníku vlastní konstrukce, který je určen pro zaměstnance náhodně vybraných

restauračních zařízení v Českých Budějovicích. K vyhodnocení všech získaných dat

využiji statistické metody, ověřující předem stanovené hypotézy. Výsledky následně

vyhodnotím a interpretuji, společně se stanovením závěru a doporučením pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kouření

Kouření lze definovat jako naučené (nikoli vrozené) chování, které kuřák

pravidelně opakuje několikrát denně po určitou dobu (měsíce, roky). Začátek závislosti

je psychosociální a po určité době se stává také fyzickou. Psychosociální závislost na

tabáku nesouvisí s chemickým složením cigaret, ale je spojená s potřebou mít v určité

situaci anebo společnosti v ruce cigaretu. Fyzická závislost na nikotinu se objevuje

u většiny lidí po určité době kouření (Honíšková, 2013). Projevuje se abstinenčními

příznaky, mezi které patří například nervozita, nespavost, obtížné soustředění,

chuť/touha po cigaretě, zvýšená chuť k jídlu atd. (Mlčoch, [online] 2017) Kouření je

zařazováno mezi nemoci a má svou diagnózu F17 (Honíšková, 2013).

Tabáková problematika se od mnoha jiných zdravotních problémů značně liší.

Cigarety si zákazníci vyžadují, sami si je kupují a v mnoha společnostech je kouření

považováno za sociální zvyklost, něco naprosto běžného. Cigarety jsou významným

předmětem obchodu a představují velmi ziskovou komoditu, jejíž výroba a spotřeba má

významný dopad na sociální a ekonomické ukazatele jak v průmyslově rozvinutých

zemích, tak v těch rozvojových (Jha, 2004).

2.1.1 Historie kouření

Kouření tabáku se rozšířilo nejprve mezi americkými indiány, u nichž nebylo

běžnou součástí každodenního života, ale bylo používáno během posvátných obřadů.

Indiáni, na rozdíl od dnešní praxe, kouř nešlukovali – nevdechovali jej. Evropa se

s tabákem setkala, až v roce 1493, a to díky Kryštofu Kolumbovi a jeho námořníkům.

Po jejich návratu z nově objeveného kontinentu představila Kolumbova posádka

pěstování a používání tabáku ve Španělku. Návyková látka v tabáku, nikotin, dostala

své pojmenování podle Jeana Nicota, francouzského vyslance v Portugalsku, který

propagoval tabák a přisuzoval mu zázračné léčivé schopnosti. Pomocí obkladů z listů

tabáku údajně vyléčil migrénu nejen sobě, ale i tehdejší francouzské královně Kateřině

Medicejské (Pazdera, Fousek, 2011).

Vznik samotných cigaret je spojován s turecko-egyptskou válkou. Egyptští

vojáci dostali za odměnu po vítězné bitvě tabák, neměli však dýmky. A proto si tabák
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zabalili do ruliček papíru, do nichž se běžně balil střelný prach. Od egyptských vojáků

se tento postup pomalu začal šířit do celého světa. Jako první začal ručně balené

cigarety prodávat londýnský výrobce Philip Morris v roce 1847. Kouření se postupně

stalo zcela běžnou věcí. Velký význam pro rozšíření cigaret měla i první světová válka,

ve které vojáci všech armád dostávali příděl na povzbuzení morálky (Pazdera, 2011).

Několik století po objevení tabáku Kolumbovou posádkou (1493) se kouření

tabáku šířilo pomalu. Především církev tento zlozvyk nesla nelibě. Od roku 1624 proto

zakázala kouření v kostelech. V Rusku bylo kouření dokonce trestáno například

useknutím nosu anebo rozseknutím horního rtu tak, aby už nemohl srůst a znepříjemnil

jeho majiteli v pohodlném kouření. Tyto tresty zrušil až ruský císař Petr I. Veliký, který

byl sám náruživým kuřákem (Pazdera, Fousek, 2011).

Začátek tabákové „epidemie“ přišel s automatickou výrobou cigaret přibližně

roku 1900. Tehdejší stroje stihly vyprodukovat kolem 210 cigaret za minutu. Dnešní

stroje jich vyprodukují za minut až 10 000. Každý rok se ve světě vyrobí v přepočtu

přibližně 1 000 cigaret na člověka (včetně dětí) (Králíková, 2015).

Během 19. století se začaly objevovat vědecké studie, prokazující škodlivost

kouření – např. výzkumy R. Pearla z roku 1938 ukázaly, že nekuřáci žijí v průměru déle

než kuřáci (Pearl, 1938 cit. podle Pazdera, Fousek, 2011). Ve 30. letech 20. století

bojoval proti kouření dokonce i tehdejší fašistický vůdce Adolf Hitler. Zakázal jak

reklamu na tabákové výrobky, tak kouření ve veřejných budovách, veřejné dopravě

a kouření na veřejnosti osobám mladších osmnácti let. V nacistickém Německu bylo

vypracováno velké množství prací, které dokazovaly škodlivost kouření. Odborníci

z ostatních zemí nicméně soudili, že věrohodnost těchto prací je téměř nulová.

Všeobecně uznávanými se staly až práce britských vědců z počátku 50. let minulého

století (Pazdera, Fousek, 2011). Ve 21. století již máme ve všech oborech medicíny více

než 200 000 vědeckých prací, které dokazují nezdravý vliv kouření (např. PubMed)

(Králíková, 2015).

2.1.2 Rizika kouření tabáku

Kouření je velice silný návyk, který narůstá s postupem času a s počtem

vykouřených cigaret. Po dvou letech pravidelného kouření je již návyk velice silný

a většina kuřáků, která by ráda s kouřením přestala, není schopna tuto závislost

odbourat. Kuřáci si ovšem uvědomují, že přestat kouřit vyžaduje velkou námahu, která
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je doprovázena silnými abstinenčními příznaky, spojenými se ztrátou důvěry ve svou

schopnost dokázat přestat kouřit (Kukačka, 2010).


[…]


pozitivní postoj k zákazu, zatímco kuřáci negativní (Jackson, 2015).

Hypotézou H4 jsem zkoumala, zda existuje závislost u zaměstnanců restauračního

zařízení mezi pohlavím a jejich postojem k zavedením zákazu kouření. Hypotéza

závislosti byla na 5% hladině významnosti zamítnuta (p=0,249). Ze studie Sovinové

(2012) naopak vyplývá závislost mezi pohlavím občanů ČR a postojem k zákonu. Tento

výzkum zaznamenal, že muži významně více nesouhlasí s úplným zákazem kouření

v restauracích, zatímco ženy tento zákaz obecně podporují. Rozdílné výsledky lze

přisuzovat odlišné skupině a velikosti výzkumných vzorků. Výzkumu Sovinové se

zúčastnili různí občané České republiky, zatímco mého pouze její specifická, již výše

zmíněná podmnožina občanů. U mého průzkumu lze předpokládat, že ženám, které se

rozhodnou pro práci v restauraci, obecně nevadí zakouřené prostředí. Následně se spíše

obávají negativního vlivu zákona na jejich práci, než zdravotních následků způsobených

pasivním kouřením.
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6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Téma diplomové práce „Názor zaměstnanců restauračních zařízení na kouření

a zákaz kouření v restauracích“, je zajímavé především svou aktuálností. Politici, lékaři,

majitelé, zaměstnanci i návštěvníci restaurací toto téma žhavě diskutují. Všechny dohady

a neshody má ukončit protikuřácký zákon, který má kouření v restauracích zcela zakázat

a který vstupuje v účinnost 31. května 2017. Je nutné si ovšem uvědomit, že zákaz

kouření v restauračních zařízeních nejvíce ovlivní nejen návštěvníky, ale také jejich

zaměstnance. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla svou diplomovou práci zaměřit

především na tuto skupinu obyvatel.

Má diplomová práce se zabývala názory zaměstnanců restauračních zařízení na

kouření a zákaz kouření v restauracích. Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit,

jaký mají názor zaměstnanci restauračních zařízení na kouření a eventuální zákaz

kouření v restauracích. Pro naplnění cílů jsem nejprve zpracovala teoretickou část, ve

které jsem vysvětlila základní pojmy týkající se kouření, pasivního kouření, zdravotních

důsledků kouření a prevence kouření. V závěru teoretické části jsem rozebrala

legislativu protikuřáckého zákona a problematiku ochrany zdraví při práci

v restauracích.

V praktické části jsem popsala cíl, úkoly práce, hypotézy a metodiku této

diplomové práce. Výzkumné šetření jsem provedla metodou dotazníku vlastní

konstrukce, který je určen pro zaměstnance náhodně vybraných restauračních zařízení

v Českých Budějovicích. K vyhodnocení všech získaných dat jsem využila statistické

metody chí kvadrát testu, kterým jsem ověřila předem stanovené hypotézy. Výsledky

jsem vyhodnotila a interpretovala.

Z výzkumu vyplynulo, že téměř 2/3 respondentů kouří. Nejčastěji pak tito kuřáci

uváděli, že vykouří 11-20 cigaret denně (46 % z dotazovaných kuřáků) Kouření nevadí

skoro 2/3 respondentům z mého průzkumu. Polovina dotazovaných nesouhlasí se

zavedením zákazu kouření v restauracích, přes 33 % s tímto zákazem souhlasí a zbylé

respondenty tento zákaz nezajímá - je jim jedno, zda bude zákon zaveden, či nikoli.

Hlavním důvodem, proč daným respondentům zavedení zákazu vadí je, že zákon odradí

kuřáckou klientelu a ovlivní klasickou hospodskou atmosféru Naopak těm, kteří

souhlasí se zavedením zákazu kouření, nejvíce vadí následný zápach z oblečení a vlasů

a lhostejnost kuřáků vůči zdraví ostatních. Nejvíce respondentů (2/5) by raději

pracovalo v nekuřácké restauraci. U otázky, jakou restauraci si raději vyberou v případě
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návštěvy, jsou respondenti nejednotní. Všechny odpovědi byly zastoupeny téměř

stejným procentuálním podílem. 35 % všech odpovědělo, že by si raději vybrali

„nekuřáckou restauraci“, stejný podíl „smíšenou restauraci“ a zbylých 30 % by si

vybralo kuřáckou.

Ze čtyř předem stanovených hypotéz se pomocí statistického testu závislosti

potvrdily tři. Z první hypotézy bylo zjištěno, že existuje vysoká hladina závislosti mezi

kuřáctvím a postojem k zákazu kouření. Z výsledků vyplynulo, že kuřáci spíše

nesouhlasí se zavedením zákazu kouření než nekuřáci a naopak. Z druhé hypotézy

vyplynulo, že kuřáci pracují více v kuřáckých restauracích a nekuřáci v nekuřáckých.

Ve třetí hypotéze byla zkoumána závislost mezi prostředím, ve kterém respondenti

pracují a jejich názorem na kouření. Z této hypotézy vyplynulo, že zaměstnancům

restauračního zařízení, kteří pracují v nekuřácké restauraci, vadí kouření a těm, kteří

pracují v kuřácké, kouření nevadí. Poslední hypotéza, která zkoumala závislost mezi

pohlavím respondentů a názorem na zákaz kouření v restauracích se nepotvrdila na

stanovené hladině významnosti.

Zjednodušeně řečeno lze konstatovat, že zaměstnancům spíše nevadí kouření

a se zákazem kouření v restauracích spíše nesouhlasí. Jaký bude mít dopad zákaz

kouření na provoz restauračních zařízení a jestli postupně změní názor zaměstnanci

restauračních zařízení, se ukáže až po vstoupení schváleného zákona v účinnost.
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