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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 22. 5. 2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma zákazu kouření v restauračních zařízeních, který by měl v blízké

době vstoupit v platnost. Mimo jiné sleduje názory zaměstnanců těchto zařízení, kteří často ač nekuřáci –

musejí pasivně dýchat cigaretový kouř, a tím ohrožují své zdraví. Práce také zmiňuje málo uváděný pojem

„kouření z třetí ruky“.

Otázky k obhajobě:

Které nemoci mají pasivní kuřáci – zaměstnanci restaurací spojené s pasivním kouřením?